³¹ See Annex, lin. 85–87.

APPENDIX

The appendix contains the edition of Henry of Langenstein's - referred to as "Henricus Hesse", "HH" in the margin of the manuscript next to the text - question "Utrum sit magis fugibile simpliciter non esse quam dampnabiliter misere esse". It is based on the unique manuscript witness of the question in Basel, Universitätsbibliothek, A-X-44, fol. 14^{r-v}. The orthography follows the manuscript. Corrections, variant readings, and marginal notes are indicated in the notes; uncertain readings are marked with an asterisk. Critical notes use the following abbreviations:

a. c.: ante correctionem

add. sed del.: [manuscriptum] addidit, sed delevit

in marg.: in margine

iter.: iteravit

ms.: manuscriptum

p. c.: post correctionem

sin.: sinistra

sup.: superioris

suppl.: supplevi

supra l.: supra lineam

HENRICUS DE HASSIA

UTRUM SIT MAGIS FUGIBILE SIMPLICITER NON ESSE QUAM
DAMPNABILITER MISERE ESSE

- 5 <14^r>¹ Quod sic patet Matthei 26²: “Melius illi erat, si natus non fuisset”;
ubi dicit Glossa:³ “Melius est non esse quam male esse.” Et simile dicit
Glossa super illo Ieremie 20:⁴ “Maledicta dies in qua natus sum.”
Oppositum patet per Augustinum *De libero arbitrio* libro 3⁵: “Si dyabolo
daretur optio secundum rectam rationem, potius deberet eligere semper
10 misere esse quam non esse”; et dicit capitulo 21: “Si quis dixerit, ‘Non esse
quam misere esse mallet’, respondebo: ‘Mentiris’.”
Propositio prima: Deus potius voluit rationalem creaturam pro culpa eter-
naliter misere esse quam ipsam redigere in non esse. Secunda: Qualitercum-
que est a creatura nolibile, taliter est ab eadem volibile. Patet, quia omne
15 nolitum vel nolibile potest occurrere in casu sub ratione boni.
Tertia: Non penes idem attenditur esse eligibile et fugibile penes quod bo-
num et malum. Probatur, quia non quam bonum est aliquid in se est bonum
cuilibet habenti. Patet, quia aliquod bonum in se est malum habenti.
Corollarium: Quamvis angelus sit essentialiter melior homine, melius ta-
20 men⁶ est Sorti hominem esse quam angelum malum⁷ esse.
Quarta: Licet per redigi in non esse possit alicui male esse, tamen nulli per
non esse potest bene vel male esse. Primum patet, quia redactio in non esse
potest⁸ alicui dolorosa esse. Secundum patet, quia nec quando res est, nec
quando non est.
25 Quinta: Sicut non esse non est in se bonum nec malum, ita nulli est nec
esse potest bonum vel malum, quia si non esse esset in se malum, tunc ab
eterno fuisset infinitum malum.
Sexta: Eligibilius est rationali creature nude substantialiter esse quam eidem
sit fugibile omni actu vel habitu accidentaliter⁹ perfectionis carere. Patet, quia
30 omnis actus vel habitus potest removeri a rationali creatura sine eius culpa-

¹ quod] HH *in marg. sin.*

² 26] Mt 26: 24

³ Glossa] Glossa super Mattheum 26: 24 (*Glossa Ordinaria*, Venice 1603, vol. 5, p. 426).

⁴ 20] Glossa super Jeremiam 20: 14 (*Glossa Ordinaria*, Venice 1603, vol. 4, p. 727).

⁵ 3] AUGUSTINUS: *De libero arbitrio* III, 6 (= Corpus Christianorum Series Latina 39: Aurelii Augustini Opera, pars II, 2. Turnhout: Brepols 1970, 286).

⁶ tamen] *supra l.*

⁷ malum] *mutatum* ms.*

⁸ potest] patet *a. c.*

⁹ accidentaliter] *p. c.*

biliter esse, igitur. Similiter potest sine eius morali malo in nudibus essentialibus creari.

Corollarium primum: Omnis actus et habitus accidentalis iustitiae aufferri potest sine malo culpabilis miserie.

5 Secundum: Licet fugibilis sit non esse quam imperfecte seu incomplete quoad accidentales perfectiones esse, ut patet ex propositione, tamen moraliter aliquem bene esse cum precisione a substantialiter perfecte esse¹⁰ non est aequaliter eligibiliter esse. Patet, quia sine substantialiter esse illud impossibile est esse.

10 Tertium: Sicut eligibilior est status hominis moraliter bene habentis quam status supremi angeli ratione sue essentialis perfectionis, sic quilibet iustus homo est simpliciter dicendus melior et dignior quolibet essentialiter perfectiore malo angelo. Patet secunda pars, quia alias concedendum esset quod Lucifer esset melior Beata Virgine.

15 Septima propositio: Accidentaliter perfectio creature est in se minus eligibilis quam eiusdem perfectio essentialis. Patet, quia substantia est melior accidente. Quilibet enim preeligeret esse substantia rationalis quam quecumque accidentia. Cum qua propositione stat quod eligibilis est aliquem accidentaliter bene esse quam substantialiter perfecte esse. Patet, quia primum inseparabiliter includit secundum et non e converso.

20

*Prima conclusio de habitudine divine voluntatis
respectu mali creature*

Conclusio: Sic Deus omnem dampnatum in miseria culpe relinquit quod illam non infligit, sed solum miseriam dolorose pene. Prima pars patet

25 Iohannis 1¹¹: "Sine ipso factum est nichil"; et per illud Augustini 83 *questionum* questione 3¹²: "Deo auctore nullus fit deterior." Secunda pars patet de afflictione reali vel intentionali ignis et aliis cruciatibus inferni; similiter de detentione potentie intellective dampnati in consideratione intensa ignis. Licet enim ignis formaliter differat locum secundum ipsum spiritum, solus

30 tamen Deus locat ipsum effective et determinat ipsum ad illud ubi, prohibendo ipsum ab alio, igitur Deus est immediata causa illius detentionis definitive perpetue. Similiter de detentione intellectus in consideratione intensa ignis: Deo cum intentione obiectaliter movente est causa positiva, quia ignis non subordinatur voluntati dampnati in continuando considerationem, ymo

35 contra voluntatem eius movet tamquam subordinatum immediate divine voluntati.

Corollarium: Quilibet dampnatus maiori miserie seipsum subiecit quam Deus ei infligit vel infligere potuit.

¹⁰ esse] *suppl.*

¹¹ 1] Jh 1: 3

¹² 3] AUGUSTINUS: *De diversis questionibus*, q. 3 (= Corpus Christianorum Series Latina 44: Aurelii Augustini Opera, pars XIII, 2. Turnhout: Brepols 1975, 12).

Secundum: Non sicut dampnati suberunt eternaliter miserie culpe sine pena sensus, ita aliqui stabunt eternaliter in pena pro dimissa culpa.

Tertium: Quamvis Deus rationali creature sine sua culpa potest dare eternam miseriam, tamen nulli dabit talem nisi consequenter ad culpam.

5 Quartum¹³: Rationalis creatura licet sciret Deum se dampnare velle, adhuc teneretur sibi ad gratiarum actiones eo quod debet ei rationaliter esse.

*Secunda conclusio de habitudine create voluntatis
respectu sue miserie*

10 Sicut voluntas potest ferri in aliquid vel in aliqua nulla movente ratione boni vel mali, ita potest volitive in malum sub ratione mali. Prima pars¹⁴ patet de levante festucam; secunda pars patet ex suppositione secunda.

15 Corollarium: Sicut homo eternam miseriam habere velle potest, ita in casu dictante ratione hoc velle debet. Probat, quia ratione iustitie temporalem miseriam seu punialem velle potest et debet, sed non minus iuste eterna miseria datur pro mortali peccato¹⁵, in quo quis moritur, igitur potest et habeat et in casu recto iudicio rationis velle. Prima pars patet ex conclusione, et secunda ex suppositione.

20 Secundum: Stat duas miserias penales esse equales intensive et extensive, et tamen unam esse fugibiliorem quam aliam. Patet, quia una¹⁶ <14^v> potest¹⁷ esse uniformis, et alia uniformiter difformis per equale tempus, cuius

¹³ Quartum] Quarta *ms*

¹⁴ pars] *suppl.*

¹⁵ peccato] *suppl.*

¹⁶ una] "Desiderabunt mori et mors fugiet ab eis." [Apc 9:6] Ysaia. Verum est iudicio erroneo rationis proveniente ex vehementia [rationis *a. c.*] passionis ut tristitie vel doloris, et secundum tale iudicium dampnati magis eligunt non esse quam misere esse, et sic appetitu tali erroneo appetunt potius non esse quam perpetuo penaliter esse.

Secundum dictamen rationis eligibilis est perpetuo inflicitive penaliter esse quam simpliciter non esse. Patet, quia pena inflicta est bonum iustitie et ad decorem universi; modo bonum iustitie est ab omnibus recte rationis tramite appetendum. Item: Minus fugibile est perpetuo culpabiliter esse quam simpliciter non esse. Patet, quia non esse nichil [eld *a. c.*] eligibilitatis includit, quia nichil bonitatis, sed culpabiliter esse implicat esse, ergo implicat bonum, quia ens et bonum convertuntur [ens *add. sed del.*], quia bonum [dicitur *add. sed del.*] equaliter dicitur enti, I *Ethicorum* capitulo 6 [ARISTOTELES: *Ethica Nicomachea* I, 6 (1096a20)].

Nota: Minus fugibile est perpetue dampnabiliter et culpabiliter simul esse quam solum culpabiliter esse. Patet cum pena sit culpe remediativa. Nec obstat illud: "Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille," [Mt 26:24] quia illud non intendit aliud nisi quod minus fugibile fuisset ei quod mortuus fuisset in utero quam quod fuit natus, quia nullam maculam actualis vitii contraxisset, si in utero mortuus fuisset, et per consequens longe minus supplicium habuisset. Et illud allegat Anselmus pro sua opinione in libro *Cur Deus homo*.

¹⁷ potest] Augustinus libro III *De libero arbitrio*, capitulo 11, 12 et 13 dicit: "Si dyabolo daretur optio secundum rectam rationem, potius [habet *a. c.*] debet [*supra l.*] eligere semper misere esse quam non esse." Nam ut dicit capitulo 11: "Si quis dixerit: 'Non esse quam miserum esse me mallet', respondebo: 'Mentiris'." Et capitulo 13 probat tripliciter. Primo sic: Qui dicit: Mallet hoc quam illud, eligit aliquid. Non esse autem non est aliquid, igitur nullo pacto potest quis recte eligere non esse. Secundo: Quod est alio preeligendum, melius est eo;

gradu medio correspondet illa uniformis: ita de aliis latitudinibus diversarum figurationum.

5 Tertium: Sicut stat rationalem creaturam secundum intellectum quodammodo feliciter bene esse et secundum voluntatem dampnabiliter misere esse, sic stat rationalem creaturam in uno diversorum locorum esse feliciter, et in alio dampnabiliter misere.

Quartum: Fugibilis est cum summa delectatione esse in culpa quam sine ea in quacumque tristitia.

10 *Tertia conclusio de comparatione miseriarum
penes fugibilis et minus fugibile*

Tam voluntate ut natura quam arbitraria, tam stante lege quam absolute est recto rationis iudicio fugibilis non esse quam penaliter misere esse. Patet per Augustinum *De libero arbitrio*: “Si quis dixerit: ‘Mallem non esse quam misere esse’, respondebo: ‘Mentiris’.” Et multa alia ponit ibidem, ex quibus
15 apparet illam¹⁸ conclusionem esse de eius intentione. Et probatur de voluntate arbitraria stante lege, quia nullus debet appetere non esse ad fugiendum iustum et bonum, cum sit ordinativum et punitivum culpe, igitur¹⁹. Probatur etiam quod absolute quia propria et adequata ratio²⁰ eius quod est non esse simpliciter, nichil boni aut bene esse includit, sed omne tale tollit,
20 veram tamen potentiam huiusmodi, ac per hoc nullam participationem divine bonitatis habet. Propria vero ratio eius, quod est rationalem creaturam misere esse, inseparabiliter includit participationem multiplicem divine bonitatis, ut esse, esse²¹ substantiam, esse intellectum, esse contradictione liberum, que sunt perfectiones divine ad extra communicate, igitur misere
25 esse includit multa que sunt eligibilia; aliud autem nullum tale, igitur misere esse magis appropinquat eligenti²² quam non esse.

Item: Unicuique secundum veritatem sue nature²³ magis est fugibile illud quod²⁴ ei ex toto opponitur quam illud quod non ex toto, sed in multis secum communicat. Sed non esse rationalis essentie ex toto opponitur esse
30 eiusdem, et non sic eius misere esse, ut notum est, igitur. Verbi gratia

quod autem non est, melius esse non potest, igitur. Tertio: Quod quis eligit appetendum cum ad illud perveniret, necesse est ut melior fiat. Melior autem esse non poterit qui non erit, igitur. Ille sunt rationes beati Augustini ad probandum quod eligibilis sit miserum esse quam non esse. Infra. *in marg. sup.*

¹⁸ conclusionem] questionem *a. c.*

¹⁹ igitur] dicitur *add. sed del.*

²⁰ ratio] ARISTOTELES: *Ethica Nicomachea* I, 6 (1096a20).

²¹ esse] *p. c.*

²² eligenti] eligeri *a. c.*, eligenti *ms.*

²³ nature] ANSELMUS: *Cur Deus homo* I, 15 in: *Sancti Anselmi Opera Omnia*. Rome 1946, vol. 2, 73.

²⁴ quod] ARISTOTELES: *De libero arbitrio* III, 6 (= Corpus Christianorum Series Latina 39: Aurelii Augustini Opera, pars II, 2. Turnhout: Brepols 1970, 286).

calidum magis fugit frigidum simpliciter, nichil participans de caliditate quam frigidum aliquos gradus caliditatis.

Item: Deus sua infallibili ratione dictante maluit absolute rationali creature dare esse, licet sciret ipsam eternaliter misere esse, quam ei non dare esse, ut patet²⁵ ex suppositione prima, igitur primum est simpliciter melius et absolute.

Corollarium: Sicut omni dampnato incomparabiliter peius est per culpam quam per penam a culpa distinctam esse²⁶, ita dampnato minus male est per culpam reformatam iusta punitione quam in culpa sine pena remanere. Prima pars patet, quia sicut bonum honestum melius est quolibet bono commodi, ita malum culpabile est peius malo incommodi. Secunda pars patet ex prima, quia in secundo nullum est bonum, nisi nature, quod etiam vitiatur per malum culpe; in primo est aliquod bonum ultra bonum nature, scilicet iusta correspondentia pene reformans culpam.

Secundum: Fugibilior est culpa sola quam cum pena iusta. Sequitur ex predicta, et patet per Boetium IV *De consolatione*, prosa 4²⁷: “Infeliciores sunt improbi iniusta²⁸ impunitate donati quam iusta ultione puniti.” Item: “Feliciores”, inquit, “esse improbos supplicia lucentes quam si eos nulla iustitie pena coherceat.”²⁹

Tertium: Sicut nulli³⁰ dampnato tam male est³¹ per penalem miseriam quam bene est minimo beato per rectitudinis gloriam, ita incomparabiliter melius est beato per habitum beatitudinis quam male est dampnato per privationem eiusdem. Prima pars patet, quia omni beato tam bene est quod nichil mali habet, sed nulli dampnato tam male est quod nichil boni habeat, sicut patet ex probatione conclusionis. Secunda pars patet ex prima parte et eius deductione.

Quartum: Malitia privationis non est universaliter mensuranda per bonitatem habitus oppositi. Sequitur ex predicto, et probatur, quia habitus videtur esse ita bonus habenti sicut eque intensus habitus contrarius est vel³² esset ei malus, et e converso; modo habitus contrarius est peior privatione. Patet, quia illam infert seu includit. Igitur privatio est minus mala quam habitus est bonus, quod fuit probandum.

²⁵ patet] *suppl.*

²⁶ esse] *suppl.*

²⁷ 4] BOETHIUS: *De consolatione Philosophiae* IV, prosa 4, 21 and 13 (= Corpus Christianorum Series Latina 94: Anicii Mantii Severini Boethii Opera, pars I. Turnhout: Brepols 1957, 75 and 74).

²⁸ iniusta] in illius solius iusta *a. c.*

²⁹ puniti] “Multo infeliciores improbi sunt impunitate... ultione puniti.” *iter. in marg. sin.* Item: “Feliciores... pena coherceat.” *in marg. sin.* (BOETHIUS: *De consolatione Philosophiae* IV, prosa 4).

³⁰ nulli] nullum *a. c.*

³¹ est] *supra l.*

³² vel] esse potest *add. sed del.*

Item: Privatio forme asini non est materie hominis ita mala sicut positio eius esset ei bona vel eam perficeret; et ita in multis.

Item: Habitus scientie mathematicalis delectat scientem et honorabilem reddit, et tamen nescientia seu privatio illius non contristat, nec inhonorabilem reddit.

5

Item: Omne fugibile est eo fugibile, quia oppositum est eligibile, igitur; et eligibilitas est causa fugibilitatis, igitur prestantior.

Item: Impossibile est esse purum malum sicut reperitur purum³³ bonum; nec sicut reperitur summum bonum, potest esse aliquod summum malum, igitur bonum excedit malum et bonitas essendi malitiam non essendi.

10

Item: Ad iustitiam beati et visionem Dei sequitur semper positiva delectatio, et ad culpam et privationem visionis³⁴ non sequitur punitiva tristitia, ut patet de dampnatis pravis.

Quintum: Quamvis sit minus eligibile desinere esse quam culpam committere³⁵, tamen magis fugibile est non esse quam in culpa ut pena semper esse.

15

³³ purum] primum *a. c.*

³⁴ visionis] versi *a. c.*

³⁵ committere] dimittere *a. c.*